Actum anno domini M^o.CC^o. XCIII, feria secunda ante festum beate Katherine virginis.

Or. im Frankenstein'schen Archive. Gedr. Böhmer, C. d. Moenofr. 284. Vergl. Scriba, Regg. II, 840.

1157. — Franko und Walther, Gebrüder von Cronberg, bekennen, dass Petrus quondam plebanus in Cronberg seinen Weinberg unter der Burg Cronberg dem Kloster Engelthal und der Burgkapelle in Cronberg vermacht habe. — 1293 December.

In cuius rei memoriam sigillum nostrum presentibus duximus appendendum. Regest im Stadtarchive zu Frankfurt aus einem Copialbuch des Klosters Engelthal.

1158. — Dechant Conrad und Capitel des Stifts S. Maria zu den Greden zu Mainz bekunden, dass ihr Vicar Saxo die zu seiner Vicarie gehörigen Aecker und Weinberge zu Hochheim und Costheim vererbpachtet habe. — **Mainz 1293.**

Nos Conradus decanus totumque capitulo ecclesie sancte Marie ad gradus Moguntie publice recognoscimus per presentes, quod Saxo, vicarius ecclesie nostre predicte, nostro assensu benivolo accedente Hartrado et Berhtradi uxori sue legitime ac eorum heredibus de Costheim omnia bona in eiusdem ville terminis sita ac duo iugera sita in terminis ville Hocheim apud Mogum versus insulam dictam vulgariter rubenwerde, spectancia ad altare sancti Quirini in nostra predicta ecclesia constitutum, neconon unum iugerum et dimidium sita in terminis predictae ville Costheim trans Mogum apud bona dominarum de veteri cella in Moguncia, quod inquam ingerum et dimidium ad dictum altare prefati coniuges liberaliter contulerunt et predictis bonis ratione contractus huiusmodi adiunxerunt, locavit et concessit iure emphitetico in hunc modum, quod iidem coniuges et heredes eorum, quorum heredum unus solummodo succeedet in bonis predictis, singulis annis infra assumptionis et nativitatis beate virginis duo festa de bonis predictis predicto Saxoni vel eius in dicto altari legitimo successori in omnem eventum octo maldra bone, sicce et legalis silihinis Moguntine mensure exsolvent et ad litus Reni Moguncie iuxta portam piscium presentabunt suis perieulis, laboribus et expensis ita, quod si ullo unquam tempore prefati coniuges seu eorum heres, quicunque pro tempore fuerit, in bonis predictis in soluzione et presentatione prenominate pensionis, prout premititur, negligentes inventi fuerint aut remissi in toto vel in parte post assumptionis et nativitatis festa predicta usque ad festum beati Martini deinde proximo successurum, mox ipso facto sine omni contradictione et iudicis sive iudicij auctoritate caderent ab omni iure, quod ipsis in dictis bonis ex quacunque causa quomodolibet competebat et ad dictum altare sancti Quirini ipsa bona prescripta pleno iure liberaliter devolventur. Est eciam ipsis contractui hoc adiectum, quod ipsis conductores et quicunque in ipsis bonis successerit, ipsa bona in melioracionibus et in sua cultura debita suis laboribus et propriis sumptibus conservabunt. Situs autem agrorum ecclesie supradicte: in Costheim IIII*er* iugera, que extenduntur super czsegazzen. Item III*.er* iugera under deme reine inter camerarium et Petrum. Item iugerum et dimidium, que extenduntur super molendinum. Item II*.er* iugera versus herrenstein bit deme damme. Item dimidium iugerum, quod extenditur super herrenstein apud dominos sancti Stephani. Item iugerum et dimidium super Flersheimerweic apud dictos dominos. Item duale super Hocheimerstrazen apud eosdem dominos. Item iugerum et dimidium, que extenduntur super stulreweic iuxta hospitale. Item dimidium iugerum super steinen strazen apud dominas veteris monasterii. Item dimidium iugerum extendens super holzweic apud dapiferum de Rinbere. Item iugerum apud Nordensteider weic inter bona Petri. Item II*.er* iugera iuxta santboelrewege apud Heilmannum, filium Dragebononis. Item duale iuxta Hocheimerstrazen apud Franckonem. Item V*.er* virge super ober Kestelere wec apud heredes advocati. Item ex altera parte Mogi iugerum, quod extenditur

super ober Ginnheimer wec iuxta Clavem. Item dimidium iugerum in der hecken iuxta advocatum. Item in Hocheim 1*½*. iugera. Item duo iugera sita Hocheim in insula supra Mogum versus Kostheim. In quorum omnium et singulorum premissorum evidenciam atque fidem sigillum nostrum ad peticionem Saxonis et coniugum predictorum presentibus duximus appendendum.

Actum Moguntie, anno domini M^o.CC^o. nonagesimo tercio.

Or. im St.-A. S. ab.

1159. — Vor den Mainzer Richtern verspricht Ritter Clemens von Schierstein, dem Stifte S. Victor zu Mainz den Zehnten von einem Weinberge zu Lorch, den er bisher verweigert, fortab zu geben. — **1293.**

Judices sancte Maguntine sedis. Recognoscimus, quod petente in iure procuratore seu sindico honorabilium virorum . . . decani et capituli ecclesie sancti Victoris Maguntie procuratorio nomine et pro ipsis Clementem militem dictum de Szersten ad solvendum et tradendum decimam de vinea sua sita in terminis ville Loreche in loco, qui dicitur blumeshelden, quam aliquamdiu solvere contradixerat . . . decano et capitulo supradictis, sentencialiter condemnari et compelli, ut solvat predictam decimam in futurum, idem miles confessus fuit in iure, quod predicta vinea, a qua decima petebatur, in terminis decimacionum . . . decano et capitulo predictis attinencium esset sita, promittens fide corporali prestita loco iuramenti, quod decimam de dicta vinea provenientem tam ipse quam successores sui solvant et solvere debeant . . . decano et capitulo supradictis. Alioquin elegit, si in solucione dicte decime cessaverit vel post mortem suam heredes sui decimam solvere fuerint negligentes, excommunicari a nobis et excommunicatos publice nunciari tamdiu, donec defectus huiusmodi omnino suppleant et absolucionis beneficium consequantur.

Actum et datum anno domini M^oCC nonagesimo tercio.

Or. mit S. der Mainzer Richter an Pergamentstreifen im Archive des bischöflichen Ordinariats zu Limburg. Zaun, Landcapitel S. 345 irrig mit 1292.

1160. — Rheinpfalzgraf Ludwig II. nimmt den Grafen Wilhelm von Katzenelnbogen zum Burgmann in Caub an. — **Oppenheim 1294 Januar 6.**

Nos Ludovicus dei gratia comes palatinus Reni, dux Bavarie, notum facimus presencium inspectoribus universis, quod Wilhelnum virum nobilem comitem de Kazinelnbogen ad castrum nostrum Chubam in nostrum receipimus et obtinuimus castellanum, missis sibi pro castrali beneficio ducentis libris hallensium, quas ei solvere tenemur in festo beati Martini proxime adventuro. Quod si non fecerimus, non feremus egre, si ipse pro eisdem ducentis libris hallensium nostra pignora occupabit. Quas etiam ducentas libras hallensium idem Wilhelmus castellanus noster convertet in possessiones et bona per eum et heredes suos habenda et tenenda in antea a nobis et heredibus nostris pro castrali beneficio, aut in suis propriis equivalentiam habendam pro huiusmodi castrali beneficio designabit et in nos pro nobis et heredibus nostris, vel

nobis non extantibus in ipsos heredes nostros pro se et heredibus suis, ut eo non superstite ipsi heredes sui, proprietatem sive dominium transferet eorumdem. Locabit etiam et habebit in eodem castro nostro castellanum militem vel famulum militarem cum mansione continua loco sui et cum necessitas ingrueret, se in eodem castro nostro recipiet cum residentia personali, inibi durante necessitate huiusmodi remansurus. Adicetum est insuper, quod si dictum Wilhelmmum sine heredibus, vel cum et heredes suos decedere contigerit, ad nos et dictos heredes nostros bona predicta sine difficultate qualibet revertentur. In cuius rei testimonium presentes damus sigilli nostri robore communitas.

Datum in Oppenheim, anno domini millesimo CC. nonagesimo quarto, VIII. idus Januarii.

Abschr. im Katzenelnbogener Copiar zu Darmstadt; hiernach gedr. Wenck, Hess. Gesch. I b. 60. Vergl. Böhmer, Wittelsb. Regg. S. 47.

1161. — König Adolf nimmt das S. Clarenkloster zu Mainz und dessen Güter in seinen Schutz. — Oppenheim 1294 Januar 15.

Adolfs dei gratia Romanorum rex semper augustus. Universis . . advocationis, scultetis, officiatis et civitatibus imperii presentes litteras inspecturis dilectis suis gratiam suam et omne bonum. Cum nos ob singularis favoris et gratie plenitudinem, quae religiosas matronas . . abbatissam et conventum ordinis sancte Clare donus in Maguntia gracie prosequimur, ipsam abbatissam et conventum cum personis, rebus et possessionibus suis omnibus in nostram et sacri imperii protectionem receperimus specialeme, fidelitati vestre studiose committimus et mandamus, quatenus easdem . . abbatissam et conventum in omnibus suis personis et possessionibus efficaciter auctoritate nostra regia defendantibus non permittatis eis a quoquam aliquam iniuriam aut violentiam irrogari in hoc nostro culmini gratum obsequium impensuri.

Datum in Oppenheim, XVIII. kal. Februarii, indictione VII., anno domini millesimo ducentesimo nonagesimo quarto, regni vero nostri anno secundo.

Or. mit Siegel an grüner Schnur auf der Stadtbibliothek zu Mainz. Hiernach gedruckt Böhmer, A. Imp. No. 507. Scriba III, 2104.

1162. — Der Frankfurter Bürger Cunrad Knoblauch bekundet, dass er gemeinschaftlich mit seiner inzwischen verstorbenen Gattin Jutta dem Kloster Haina eine Ohm Wein jährlich aus seinem Weinberge zu Soden vermacht habe. — 1294 Februar 9.

Ego Cunradus Alleum, civis Frankenfordensis, ad universorum noticiam cupio pervenire, quod ego communicata manu Jutte, uxoris mee legitime bone memorie, dum adhuc viveret, ob remedium animarum nostrarum donavimus et legavimus in testamentum monasterio Henehes Cisterciensis ordinis unam amanu vini, que dabitur perpetuo singulis annis tempore autumnali de vinea mea in villa Soden sita, que vulgariter nuncupatur in dene waltune, ad divinum officium in missis ibidem celebrandis. Resignans et renuncians omni iuri, quod michi in ipsa ama competebat seu competere videbatur. Testes donationis et legationis premissae sunt: Dithmarus plebanus Frankenfordensis, Gypelo de Hultzhusen,

Wernherus de Wanebach, Arnoldus de Glauburg, Hertwicus de Alta domo, Conradus dictus Burneflecke scabini et quam plures alii cives Frankenfordenses fide digni. In cuius rei testimonium prenominato monasterio presentes literas sigillo civitatis Frankenfordensis tradidi communitas, quod ad instantiam memoratarum partium presentibus est appensum.

Actum anno domini M^o.CC^o.XC^{ij}ij^o., feria tercia ante dominicam qua cantatur Circumdederunt.

Nach der Abschr. im Copialbuche des Klosters Haina gedr. Böhmer, C. d. Moenofr. 285.

1163. — Mainz 1294 Februar 10.

K. Adolf bestätigt dem Grafen Eberhard von Katzenelnbogen das wörtlich eingerückte, vom Könige Rudolf d. d. Basel 1289 September 25 ertheilte Privileg.

Zwei Or., stark beschädigt, S. erhalten. In Marburg. Weitere Bestätigung erfolgte durch König Albrecht d. d. Heilbron 1303 März 5?

1164. — Mainz 1294 Februar 10.

K. Adolf bestätigt die durch K. Rudolf d. d. Bern 1288 Juni 2 erfolgte Verleihung eines Wochenmarktes an Braubach.

Or. stark beschädigt. S. erhalten. In Marburg.

1165. — König Adolf beauftragt Ludwig von Idstein, Vicedom des Rheingaus, mit dem Schutze des Klosters S. Clara zu Mainz und der Besitzungen desselben. — Lautern 1294 Februar 17.

Adolfus dei gratia Romanorum rex semper augustus. Universis sacri imperii fidelibus presentes litteras inspecturis gratiam suam et omne bonum. Religiosarum personarum abbatisse et conventus monasterii sancte Clare in Moguntia, quarum nos speramus piis adiuvari apud altissimum orationibus, iustis postulationibus inclinati ipsas cum personis et rebus, quas iure habent seu possident vel in futurum dante deo inste acquisitionis titulo poterunt adipisci, sub nostram et imperii protectionem recipimus specialem precipientes firmiter et mandantes, ne quisquam hominum nostre ditionis, cuiuscumque conditionis fuerit sive status, ipsis in personis vel rebus suis aliquam inferant molestiam vel iacturam, sicut nostre indignationis gravem offendam voluerint evitare. In omnibus quoque causis seu questionibus presentibus vel futuris competentibus eisdem contra quoscunque nobiles, barones vel inferioris conditionis homines, ne requirendo nostrum consistorium graventur laboribus et expensis, ipsis auctoritate presentium iudicem concedimus, damus et constituimus strenuum virum Ludewicum Ringovie vicedominum mandantes et committentes eidem, quatenus quandocunque requisitus fuerit, vocatis partibus predictas causas audiat et eas decidat secundum iusticiam vel amorem faciens, quod decreverit, nostra auctoritate regia firmiter observari. Mandamus insuper, ut idem vicedominus, quem etiam dietarum abbatisse et conventus sanctimonialium conservatorem ordinamus et constituimus presentis scripti patrocinio, ipsas ab omnibus iniuriis et violentiis

manifestis protegat et defendat. In eniis rei testimonium presentes litteras dictis sanetimonialibus tradidimus sigilli maiestatis nostre munimine roboras.

Datum Lutire, XIII. kal. Martii, indict. III, anno domini mil. CC.XCIV, regni vero nostri anno secundo.

Nach dem Or. gedr. Bodmann S. 556, Auszug daselbst S. 547. Vergl. Böhmer, Regg. No. 186; Scriba III, 2108; Wagner, Stifter II, 215. Abschr. saec. XVII im St.-A. mit dem Vermerk „Geissenheimer Brief belangende des Klosters Haus und Hof daselbsten“.

1166. — Hartmannus de Buches miles et Agnes — collateralis schenken dem Kloster Thron drei Achtel Korn jährlich aus ihrem Hofe zu Buches. — **1294 Februar 28.**

Actum et datum anno domini M^o.CC^o. nonagesimo III^o, pridie kal. Martii. Or. im St.-A. S. ab.

1167. — Graf Eberhard von Katzenelnbogen verspricht, nachdem König Adolf seine Stadt Braubach gefreit hat, daselbst keine Nassauischen Hörige zu Bürgern aufzunehmen. — **1294 März 14.**

Nos Eberhardus comes de Katzenelnbogen scire volumus universos presentes ac posteros, quod licet serenissimus dominus noster Adolpus rex Romanorum illustris nobis oppidum nostrum Brubach ac cives ibidem habitantes libertati donaverit sive libertaverit, nos tamen pro nobis ac nostris heredibus tenore presentium promittimus, quod nullum hominem utriusque sexus, pueris ipsius domini nostri regis ac ipsorum heredibus ab ipsis descendantibus ratione dominii Nassaugensis attinentem nullo umquam tempore dicti opidi recipiemus in civem aut nostro nomine ibidem recipi faciemus. Si vero casualiter id factum fuerit, pro infecto volumus haberi. In quorum robur et testimonium perpetuo duraturum has litteras sigilli nostri munimine duximus assignandas.

Actum atque datum anno domini MCC nonagesimo quarto, secundo idus Marci.

Abschr. saec. XV im St.-A.

1168. — Ulm 1294 März 19.

König Adolf bekundet die Heirathsberedung zwischen seiner Tochter Mechtild und Pfalzgraf Rudolf. Das Heirathsgut soll 1000 Mark betragen, die der König auf Reichslehen am Rhein anweist, welche Rudolfs Vater Rheinpfalzgraf Ludwig II. inne hatte. Rudolf weist eine gleiche Summe als Widerlage und Wittum an auf Heidelberg, Fürstenberg, Staleck, Stalberg, Caub u. s. w. Nach des Königs Abgang soll alles gehandelt werden nach Rath des Grafen Eberhard von Katzenelnbogen, Johanns Herrn von Limburg und des Ludwigs Vicedom von Emkow¹⁾.

Auszug Oefele, Script II, 135; Aettenkover 218. Böhmer, Regg. 188, Wittelsb. Reg. S. 49; Weidenbach, Annal. IX, 300.

¹⁾ So, zu bessern Rinkowe.

1169. — Der Mainzer Bürger Eberhard zum Rebstock und seine Frau Druthlindis vermachen dem Kloster Clusen ihre Güter zu Nordenstatt. — 1294 März 26.

In nomine sancte et individue trinitatis amen. Ego Eberhardus ad vitem et Druthlindis uxor mea coniuges cives Moguntini sani dei gratia mente et corpore testamentum nostrum condere decrevimus in hunc modum. Dominabus in Clusen damus et legamus triginta iugera agrorum sita infra terminos ville Nordenstad, de quibus nobis, quamdiu vixerimus, quindecim maldra siliginis Moguntine masure pensionis nomine ministrabunt suis laboribus et expensis. Post obitum vero nostrum de illis quindecim maldris octo maldra ad duo anniversaria nostra parentumque et puerorum nostrorum pertinebunt et in quolibet anniversario quatuor maldra debent distribui universis et singulis de conventu. Residua vero septem maldra remanebunt curti dictae Methildehusen eidem cenobio attinenti pro cultura talium agrorum. Preterea damus et legamus eisdem dominabus curtem nostram in Nordenstad et tria iugera vinearum, que fuerunt Hertwici quondam sculteti, et unum iugerum vinee, quod fuit Godeboldi et Yde uxor sue, de quorum proventibus tempore quadragesime singulis annis comparabant allecia toti conventui sufficientia et si quid residuum fuerit, ad infirmariam conventus eiusdem volumus pertinere. Ut autem hec nostra finalis ordinacio robur firmitatis obtineat et inviolabiliter perseveret, presentes litteras sigillo domini . . . decani ecclesie sancti Petri Moguntine rogavimus communiri. Nos Berno . . . decanus ecclesie sancti Petri predicte ad preces predictorum coniugum presentes litteras in testimonium premissorum nostro sigillo fecimus roborari.

Datum anno domini M⁰.CC⁰.LXXXIXIII⁰, in crastino annunciationis beate virginis.

Or. mit beschädigtem S. des Dechanten Berno an einem Pergamentstreifen in München.

1170. — 1294 April 30.

Das Mainzer Domcapitel bekundet, quod magister Godefridus, scolasticus noster, quasdam presencias infrascriptas instituit in nostra ecclesia. — — — — —

Item instituit tres sollempnites — — — et in hiis tribus festis tam canonici quam socii habebunt XVIII sol. Coloniensium denariorum de duabus marcis de Alta villa — — — — —

Item instituit, ut quilibet scolasticus, qui eum sequitur in officio, habeat dimidiam marciam denariorum Coloniensium de duabus marcis de Alta villa predictis.

Actum anno domini M.CC.LXXXIXIII, II. kalendas Maii.

Or. in Darmstadt. Gedr. Baur, Hess. U.-B. II, No. 509.

1171. — Werner I. von Falkenstein-Minzenberg verzeichnet die zu seinen Schlössern, unter welchen Königstein, gehörigen Güter und Rechte. — 1294 Mai 1.

Nos Wernherus dominus in Minezenborg cupientes precavere dissensiones et discordias, que post obitum nostrum possint oriri inter heredes nostros super

divisione hereditaria, omnia bona nostra ad singulas domos nostras pertinencia a feedis duximus distinguenda. Iste sunt igitur proprietates domus nostre in Minezenberg. — — — — —

Iste sunt proprietates domus nostre Kuningstein. Curia nostra in Cruftele, que dicitur manewergk, iuxta molendinum cum omnibus suis pertinenciis. In Solzbach mansi nostri cum curiis, areis et omnibus suis pertinenciis. In Sozenheim mansi nostri cum curiis, areis et omnibus suis pertinenciis. In Erlebach bona nostra omnia exceptis quinque mansis, quos una cum collaterali nostra bone memorie resignavimus in manus domini regis Rodolfi et ab eo in feodo receipimus in recompensacionem decime in Bruningesheim, quam vendidimus. Item bona nostra in Arnoldishain, prata nostra et omnia, que habemus in Sneithain, hereditaria sunt et censem solvunt domino abbati monasterii Lympurgensis. Ipsum autem castrum in Kuningstein, villas et omnia alia ad ipsum castrum pertinencia feoda esse cognoscimus evidenter. Hec investigavimus, didicimus et cognovimus et in animam nostram pronunciamus et dicimus sigillumque nostrum in testimonium, evidenciam et noticiam duximus appendendum.

Datum anno domini M^oCC^o nonagesimo quarto, kal. Maii.

Begläubigte Abschrift von 1453 Novembris 20 im gräf. Stolberg'schen Hauptarchive zu Wernigerode. Gedr. Senckenberg, Sel. Jur. II, 597; Grämer, Beiträge III, 212.

1172. — Das Kloster Mariachausen bestimmt eine Zulast besseren Frankenweins aus dem Hofe zu Lorch für das Refectorium. — 1294 Mai 9.

Nos . . magistra totusque conventus sanctimonialium in Ulenhusen ordinis Cisterciensis notum facimus universis presencium inspectoribus per has litteras publice profitentes. Recognoscimus, quod bona voluntate et consensu tocius nostri conventus unam carratam franci vini melioris clementi de curia nostra ac de bonis universis sitis in Lorche singulis annis . . bursarie sive . . persone ab ecclesia nostra ad hoc deputate dare promisimus per presentes et tenemur assignare. Cum dicta carrata vini ipsa nostra . . bursaria sive persona ad hoc deputata refectiones seu consolaciones in conventu nostro communes piscibus, ovis seu caseis vel potando dictum vinum tempore oportuno procurabit. Si vero in ecclesia nostra ad communem utilitatem domino volente nos contigerit aliquit edificare, restaurare seu instaurare, dicta carrata vini illo dumtaxat anno et tempore restorationis seu instauracionis cedere debet ad structuram. Si vero, quod absit, ecclesia nostra honeribus debitorum fuerit aggravata, ita quod prebende tam dominabus quam fratribus nostris subtrahunt nec porrigitur, illo quidem anno sive annis dicta carrata ad communem cedet utilitatem. Eligimus spontaneo nostro motu tocius conventus et astringimus nos per presentes, quod si aliquo anno in posterum assignatione dictae carrate vini, ut prehabitus est, negligentes fuerimus seu remisse, extune enim honorabiles viri . . decanus et . . capitulum ecclesie Pinguensis dictam carratam vini anno neglecto de curia ac de bonis nostris supradictis recipient et requirant et cum ea presencias in octava corporis Jesu Christi coro suo distribuendas comparabunt. In huius rei

testimonium et robur valitum sigillum nostri conventus presentibus duximus appendendum.

Datum anno domini M^o.CC^o nonagesimo quarto, dominica qua cantatur Jubilate.

Or. in Miltenberg. An einem Pergamentstreifen hängt das spitzovale S. des Klosters in braunem W. (Bodmann T. III d.) Hiernach gedr. Guden. III, 1180; vergl. Weidenbach, Regg. Bingens.

1173. — Dem Stifte S. Victor bei Mainz wird Bürgschaft dafür geleistet, dass Gotfrid von Berstad nach erreichter Volljährigkeit auf sein Recht an dem Gute zu Oestrich, welches sein Vater Werner von Berstad und dessen Schwäger Arnold Stokar, Pfarrer zu Brenden, und Burcard Stokar dem Stifte verkannt haben, Verzicht leisten wird.
— **Aschaffenburg 1294 Juli I.**

Christi fidelibus universis, ad quos presentes littere pervenerint, Brisingus dictus de Heidebach, Arnaldus dictus Stockar, plebanus in Brenden, et Heilmannus dictus Swab canonici Aschaffenburgenses neenon Burcardus dictus Stockar layeus quicquid possunt obsequii et honoris. Universitati vestre notum facimus et tenore presencium recognoscimus publice profitendo, nos honorabilibus viris dominis . . decano et capitulo ecclesie sancti Victoris Maguntie esse obligatos fideiussorie et astrictos pro Wernhero dicto de Berstad, sororio nostri Arnoldi et Burcardi fratrum predictorum, de eo videlicet, quod Godefridus natus dicti Wernheri et adhuc minor annis, dum fuerit duodecim annorum et annum dnodecum expleverit, bonis per nos Arnoldum et Burcardum fratres predictos et Wernherum nostrum sororium antedictum dictis . . decano et capitulo sancti Victoris venditis apud villam Ostrich sitis renunciet et suum liberaliter dicte vendicioni adhibendo consensum ipsam ratam teneat perpetuo atque gratam. Alioquin si hoc non fecerit, nos fideiussores predicti ex parte dominorum . . decani et capituli predictorum moniti fideiussionis debitum in opido Aschaffenburg tandem exsolvenus, donec Godefridi consensus optentus fuerit memorati. Hoc tamen per omnia nobis salvo, quod quocumque tempore, die vel hora post monitionem huiusmodi quilibet nostrum sive fideiussionis exsolverit debitum sive non, quartam partem pecunie dicto Wernhero pro parte sua bonorum predictorum tradite et solute, videlicet quartam partem XXVIII. marcarum denariorium Coloniensium minus quatuor solidis Colon., solvere valeat decano et capitulo memoratis et is, qui de quarta parte dicte pecunie sic satisfecerit, ipso facto esse debet a fideiussione huiusmodi liberaliter absolutus. In cuius recognitionis testimonium nos canonici Aschaffenburgenses predicti nostra sigilla presentibus duximus apponenda, quibus ego Burcardus predictus ad predicta universa et singula sum contentus.

Datum et actum apnd Aschaffenburg, anno domini M^o.CC^o.XC^o iiii, kal. Julii.

Or. im St.-A. Die drei angehängten S. erhalten. Vergl. Archiv des histor. Vereins für Unterfranken XXVI, S. 153.

1174. — König Adolf nimmt Werner I. von Falkenstein-Minzenberg zum Burgmann zu Rödelheim an und verschreibt ihm 100 Mark Cölnisch, für welche er demselben die Juden zu Königstein verpfändet. — **Frankfurt 1294 August 2.**

Nos Adolpus dei gracia Romanorum rex semper augustus. Ad universorum noticiam volumus pervenire, quod nos nobilem virum Wernherum de Mincemberg in castrum nostrum Reitelnheim conquisivimus nobis et imperio in castrensem promittentes eidem centum marcas denariorum Coloniensium, tribus hallensibus pro denario quolibet computandis, occasione huinsmodi liberaliter nos daturos. Et quia paratam pecuniam non habemus, concedimus et volumus, quod idem Wernherus et heredes sui Judeos, qui apud Kuningestein se receperunt vel receperint ad manendum, tamdiu teneant et habeant titulo pignoris et servicia recipient ab eisdem, quoisque nos vel successores nostri in imperio eis satisfaciant de pecunia prelibata, qua soluta ipsam convertent in empcionem bonorum, que idem Wernherus et heredes sui pro foedo castrensi a nobis et successoribus nostris recipient et tenebunt. In cuius rei testimonium presens scriptum exinde conscribi et maiestatis nostre sigillo fecimus communiri.

Datum apud Frankfurt, III. nonas Augusti, indictione VII., anno domini millesimo ducentesimo nonagesimo quarto, regni vero nostri anno tertio.

Or. in dem gräfl. Stolberg'schen Hauptarchiv zu Wernigerode. Das an einem Pergamentstreifen hängende S. des Königs in braunem Wachs ist zerbrochen. Hiernach gedr. von Jacobs im Anzeiger z. K. d. Vorzeit 1879, Sp. 206. Deutsche Uebersetzung im Falkensteiner Cartular fol. 9, nach dieser gedr. Archiv für Hess. Gesch. VIII, 233.

1175. — Graf Gerhard IV. von Diez incorporiert die Kirche zu Wicker dem Stifte zu Diez und präsentiert für dieselbe den Priester Wigand. — **1294 August 20.**

Nos Gerhardus comes de Ditse litteris presentibus recognoscimus, quod animo deliberato volumus, quod ecclesia in Wicker secundum quod alie ecclesie nostre collegio in Ditse incorporetur et dominum Wigandum sacerdotem ad eandem ecclesiam a nobis esse presentatum. In cuius rei testimonium seedulam presentem sigillo nostro duximus roborandum.

Datum anno domini 1294, feria sexta post festum assumptionis beate virginis Marie.

Nach einer Abschrift in Acten des Dillenburger Archivs. Vergl. Arnoldi, Gesch. von Nassau-Or. II, 74.

1176. — Die Stadt Duderstadt bekundet die wegen Zahlung der Mitgift der mit Gerhard von Eppenstein verlobten Adelheid von Braunschweig, Tochter Herzog Heinrichs von Braunschweig, getroffenen Bestimmungen. — **Duderstadt 1294 September 4.**

Nos consules et universitas civium in Duderstat. Recognoscimus et tenore presencium publice profitemur, quod de mille marcis examinati argenti, quas magnificus princeps dominus noster Henricus dux Brunswicensis illustris filie sue

inclite Alheidi ex domina nostra Angnete sua uxore sua legitima procreata, quam nobili viro domino Gerhardo, nato nobilis viri domini Gotfridi de Eppenstein germani venerabilis in Christo patris ac domini nostri domini Gerhardi archiepiscopi Maguntini, ex matrimonio legitime procreato dare et tradere promisit, cum ad annos matrimonii aptos pervenerit, legitimam in uxorem dotis nomine dare promisit sollempniter et constituit eidem venerabili domino nostro Ger. archiepiscopo Maguntino et prefato nobili viro domino Ger. nepoti eiusdem sexcentas marcas examinati argenti dare et solvere, promittimus bona fide et adolucionem eorundem nos principales debitores constituimus per presentes, quas eciam sexcentas marcas nomine prefati domini archiepiscopi Maguntini et domini Ger. nepotis sui predicti et de mandato corundem manualiter promisimus honorabilibus dominis L. preposito Northunensi, Henrico prothonotarii prefati domini archiepiscopi Maguntini canonicis Maguntinis et strenuis viris Fryderico de Rorsdorf et Theoderico de Hartenberg militibus, de quibus sexcentis marcis infra annum a festo beati Martini proxime computandum solvemus et solvere promittimus centum marcas. Singulis quoque annis subsequentibus in festo beati Martini solvemus et solvere promittimus centum marcas, donec prefate sexcente marce examinati argenti integre fuerint persolute. Et memoratam pecuniam quolibet anno pagabimus, assignabimus et deponemus apud consules civitatis Mulhusen vel apud alia loca nobis vicina infra quinque miliaria, que prefati domini nostri venerabilis dominus Ger. archiepiscopus Maguntinus et magnificus princeps dominus noster Henricus dux Brunswicensis concorditer duxerint eligenda sub omnibus modis, pactis, condicionibus et tractatibus in litteris predictorum dominorum nostrorum super menorata amicicia conscriptis expressis et contentis et prout in eisdem litteris plenius continetur. Si vero quod absit prefatus nobilis dominus Ger. de Eppenstein vel domicella nostra Alheidis inclita nata sepefati domini nostri Henrici ducis Brunswicensis decesserit, antequam simul convenient et dormant in uno lecto ad matrimonium consumandum, prefati venerabilis dominus . . . archiepiscopus Maguntinus et dominus Ger. nepos eiusdem contra nos seu illos, apud quos pecunia deposita fuerit memorata, in toto vel in parte nullam habebit penitus actionem, sed nos ab ipsis erimus absoluti. In cuius rei testimonium evidens presentem litteram damus civitatis nostre sigilli munimine roboratum.

Datum et actum Duderstat, II. nonas Septembris anno domini M⁰.CC⁰. nonagesimo quarto.

Or. in München. S. abgerissen. Gedr. Guden, I, 882. Auszug Joann. I, 625a; Fischer, Isenb. Geschlechtsregister U.-B. S. 68.

1177. — Das Stift S. Gingolf in Mainz verkauft dem ehemals in Rödelheim angestellten, nun bei den Deutschordensbrüdern zu Sachsenhausen wohnenden Priester Heinrich fünfzehn Schilling Cölnisch jährlicher Rente aus dem Hause zum schwarzen Hermann in Frankfurt. — 1294 September 29.

Actum anno domini M⁰.CC⁰.XC⁰III., in festo beati Michaelis archangeli.

Or. im Stadtarchive zu Frankfurt. S. ab. Gedr. Böhmer, C. d. Moenofr. S. 289.

1178. — Erzbischof Boemund von Trier bekundet, dass der ehemalige Schultheiss Heinrich von Frankfurt von seinem Erzstifte einen Hof und anderthalb Mansen zu Sulzbach, sowie einen halben Mansen zu Sossenheim zu Erblehen erhalten hat. — **1294 October 26.**

Nos Boemundus dei gracia Trevirorum archiepiscopus ad universorum noticiam cupimus pervenire, quod dilectus fidelis noster Henricus, quandam scultetus in Frankenvort, miles, curtis et unum mansum cum dimidio apud Solzbach, qui quondam Friderici de Wartinberg fuerunt, et dimidium mansum apud Sosinheim, qui fuit quondam cuiusdam armigeri de Karne, a nobis et ecclesia Trevirensi tenet in feudum ac sui heredes in perpetuum eadem bona a nobis et ecclesia Trevirensi in feudum recipere et tenere perpetuo tenebuntur, concedentes has nostras litteras sigillo nostro robatas in testimonium et memoriam super eo.

Datum anno domini M^o.CC^o. nonagesimo quarto, VII. kal. Novemboris.

Gedr. Böhmer, C. d. Moenofr. 290 nach dem Or. im Frankenstein'schen Archive. Vergl. Goerz, Regg. S. 59.

1179. — Der Propst von S. Maria zu den Greden zu Mainz befiehlt den ihm unterstellten Geistlichen, gegen hartnäckige Schuldner des Klosters Gnadenthal mit kirchlichen Strafen vorzugehen. — **1294 October 26.**

E. dei gracia cantor maioris ac prepositus sancte Marie ad gradus ecclesiarum Maguntie universis ac singulis presbiteris, . . plebanis, viceplebanis et capellanis in nostra prepositura predicta constitutis, ad quos presentes littere pervaenerint, salutem in domino sempiternam. Vobis universis et singulis, qui super hoc requisiti fueritis in virtute sancte obedientie et sub pena suspensionis sententie, quam per presentes in vos ferimus, si non feceritis, quod mandamus, quatinus omnes illos, quos procurator seu nuncius religiosarum dominarum . . abbatisse et conventus sanctimonialium Vallis gracie diocesis Maguntine vobis nominaverit et de quibus vobis per ipsius confessionem constitierit vel rei evidenciam et alias probaciones ad hoc competentes constare poterit, qui predictis monialibus in censibus, pensionibus, testamentis, debitis seu aliis sunt obligati promissionibus, carum monasterio satisfaciant infra spaciun octo dierum post vestram monitionem, quam post exhibicionem presencium immediate fieri volumus, alioquin ipsos, quos propter hoc exnunc ut extunc in hiis scriptis excommunicamus, excommunicatos in vestris ecclesiis publice nuncietis et precipiatis ab omnibus arcis evitari, illos autem, qui negaverint, se teneri monialibus antedictis, ceteris ad terminos competentes supradicto procuratori seu nuncio earundem dominarum super obiciendis coram nobis Maguntie responsuros, nomina vero citatorum et terminos nobis per vestras litteras resribentes. Sigillo nostre prepositure predice presentibus usi sumus.

Datum anno domini M^o.CC^o.XCIII^o, VI^o. kalendas Octobris.

Or. im St.-A. S. ab.

1180. — König Eduard I. von England lässt durch einen Bevollmächtigten dem Grafen Eberhard von Katzenelnbogen den Lehnseid wegen der Schlösser Homburg und Steinheim abnehmen. — **Im Tower 1294 November 7.**

Nos Edwardus etc. Notum facimus universis, quod nos ad recipiendum nomine nostro a spectabili viro Ebarhardo comite de Kazinlugbogin sacramentum fidelitatis et litteram, per quam debet recognoscere se et heredes suos tenere et tenere debere in feodo a nobis et heredibus nostris castra de Hohenberg et Steynheim, quae idem comes a nemine asserit se tenere, et promissionem, quam idem comes tenetur facere in virtute praestandi iuramenti, quod de dictis castris nobis faciet homagium et procurabit, si quis fuerit, superioris assensum, cum ad partes Alemanniae venerimus, dilectum nobis Eustachium de Pomerio militem constituimus loco nostri, ratum et gratum habituri, quod eidem militi nomine nostro factum fuerit in praemissis. In cuius etc.

Datum apud Turrim Londin, VII die Novenbris, anno regni nostri 23.

Gedr. Rymer, Act. Anglie, I, 2, S. 139; hiernach Wenck 1b, 61; vergl. daselbst S. 356; Thudichum, Rechtsgesch. der Wetterau S. 198; Schliephake II, 100; Scriba, Regg. I, 665.

1181. — Graf Eberhard von Katzenelnbogen leistet dem Könige Eduard I. von England den Lehnseid wegen der Schlösser Homburg und Steinheim. — **Nach 1294 November 7.**

Nos Eberhardus comes de Kazinlenbogen notum facimus universis praesentes litteras inspecturis, quod nos domino Eustachio de Pomerio militi recipiente vice et nomine magnifici principis domini Edwardi, illustris regis Angliae, domini nostri, fecimus sacramentum fidelitatis recognoscentes pro nobis et haeredibus nostris, quod nos tenemus et tenere debemus in feodo ab eodem rege et haeredibus suis castra de Hohenbergh et Steinheim, quae nunquam ab aliquo nos vel progenitores nostri tenuimus, et promittimus in virtute praestiti iuramenti, quod quam cito idem rex ad partes cismarinas venerit, eidem homagium de castris praedictis faciemus et superioris corudem castrorum, si quis fuerit, super hoc voluntatem procurabimus et assensum. In cuius etc.

Gedr. Rymer, Act. Anglie, I, 2, S. 141; hiernach Wenck 1b, 63. Vergl. Scriba, Regg. I, 666.

1182. — König Eduard I. von England verspricht dem Grafen Eberhard von Katzenelnbogen wegen der ihm zu Lehen aufgetragenen Schlösser Homburg und Steinheim ein bestimmtes Manngeld. — **Westminster 1294 November 12.**

Rex etc. Spectabili viro domino Eberhardo comiti de Kazinelugbogin salutem et dilectionem. De diligentia, quam circa expeditionem negotiorum nostrorum in curia domini Romanorum regis adhibuistis, sicut per relationem magistri Gerlaci et Eustachii de Pomerio militis, fratrum, accepimus, vobis regerimus multas gratias rogantes, ut quod super hoc liberabiliter incepistis, continuare velitis. Formam expeditionis vestri negotii, quae est talis, videlicet quod postquam nobis constituerit per literas vestras et dicti Eustachii de Pomerio, vos eidem Eustachio nomine nostro sacramentum fidelitatis praestitisce, vobis vel mandato vestro in

comitatu Hollandiae ducentas et quinquaginta libras sterlingorum faciemus exsolvi et alias ducentas et quinquaginta libras eiusdem monetae, cum nobis homagium feceritis de castris Hohenbergh et Steynheim, quae vos et heredes vestri de nobis et heredibus nostris in feodo tenere debebitis et quae a nemine asseritis vos tenere castrorumque illorum superioris, si quis fuerit, voluntatem procuraveritis et assensum. Praedictis magistris Gerlaco et Eustachio vobis plenius exponendam commisimus viva voce, quibus in hiis, quae super premissis ex parte nostra vobis expresserint, velitis credulam adhibere.

Datum apud Westmünster, XII. die Novembris.

Gedr. Rymer, Act. Anglic, I, 2, S. 140; hiernach Wenck 1b, 62. Vergl. Seriba, Regg. I, 667.

1183. — Graf Heinrich I. von Spanheim verkauft an Enolph, Cantor zu S. Martin in Worms, dessen Bruder Ludwig und Sifrid, Sohn des Sifrid Schenk von Sterrenberg, die Hälfte des Schlosses Liebenstein, die Vogtei zu Hirzenau und Osterspai mit Zubehör. — **1294 December 13.**

Omnibus presentem litteram inspecturis Heinricus comes de Spanheim salutem in domino. Noverint universi, ad quos presentes littere pervenerint, quod nos una cum consensu coningis nostre Kunegundis ob imminentem nobis necessitatem et onera plurima debitorum vendidimus et tradidimus iusto vendicionis titulo Enolpho cantori ecclesie Martini Wormacie, Ludwico fratri suo et Sifrido filio Sifridi quondam Pinceone de Sterenberg militis medietatem castri nostri Liebenstein Treverensis diocesis cum suis attinenciis, advocatiam in Hirzenauwe et villam in Osterspeye, vineis et quartam partem opidi sub eodem castro siti cum omni inre et possessione, qua hactenus possedimus et habuimus omnia suprascripta, pro precio sexcentarum et triginta sex marcarum, quam pecuniam nobis solutam in utilitatem nostram conversam et coniugis nostre prefate dicimus et fatemur. Renunciantes in solucione prefata excepcioni non numerate pecunie atque doli et prefata bona sic a nobis memoratis personis pure et simpliciter vendita tradidimus et tradimus per presentes, mittentes eos in corporalem possessionem presentibus eorumdem. Et ut predicta vendicio perpetuum robur obtineat, presentem litteram prefatis Enolpho, Ludwico et Sifrido dedimus sigilli nostri munimine roborata in una cum sigillo coniugis mee Kunegundis prenotata.

Actum anno domini M^o. CC^o. nonagesimo quarto, in die beate Lucie virginis.

Abschr. saec. XV im Spanheimer Lehnsbuch im St.-A.; hiervon Abschr. Kremers in dessen handschriftl. Urk.-Buch der Herrsch. Bolanden. Vergl. Kölner, Gesch. von Kirchheim-Bolanden S. 157; Vogel 652, 655.

1184. — Graf Heinrich I. von Spanheim belehnt Ludwig von Sterrenberg und Sifrid Schenk, Burgmänner zu Sterrenberg, mit der halben Burg Liebenstein und dem Viertel des unter der Burg gelegenen Ortes, der Vogtei zu Hirzenau und Osterspai. — **1294 December 13.**

Omnibus presentem litteram inspecturis Heinricus comes de Spanheim salutem in domino. Noverint universi, nos una cum consensu Kunegundis uxoris

nostre inspectis gratis serviciis nobis per Lodewicum filium Eberoldi de Sterrenberg militem et Sifridum filium Pincerne militis et suorum fratrum eiusdem castri Sterrenberg castellani impensis et in posterum impendendis spontanea liberalitate concedimus personis predictis in feodum atque damus eo modo, quo melius valere potest, medietatem castri in Liebenstein cum suis attinenciis eo iure, quo nos illud hactenus possedimus, cum quarta parte suburbii sive civitatis, cum vineis nostris ibidem sitis, advocaciam in Hirzenauwe cum attinenciis et villam Osterspeye cum attinenciis iure feedali perpetuo possidenda, ita quod si aliquem de ipsis decidere contigerit absque liberis utriusque sexus, ad aliud feodum vel eorum pueros utriusque sexus proximiores libere devolvatur. Volumus etiam, ut si aliqui redditus dictis bonis attinentes per nos obligati fuerint personis quibuscunque, prefatus Ludewicus et Sifridus et eorum heredes potestatem habeant ipsos redimendi et eodem iure feedali a nobis perpetuo possidendi. In cuius rei testimonium presentem litteram sigillo nostro et coniugis nostre Kungundis prefate dedimus fideliciter roboratam.

Actum et datum anno domini M° ducentesimo nonagesimo quarto, in die beate Lucie virginis.

Absehr. saec. XV im Spanheimer Lehnzbuch im St.-A.; hiernach Abschr. in Kremers handschriftl. Urk.-Buch der Herrsch. Bolanden. Vergl. Köllner, Gesch. von Kirchheim S. 157.

1185. — Adelindis, Wittwe des Wolvold von Königstein, vermacht ihren beiden Töchtern im Weisfrauenkloster zu Frankfurt und diesem Kloster selbst genannte Gefälle in Burlachin und in Hofheim. — 1294 December 29.

Noverint universi presentium inspectores, quod ego Adelindis, relicta quondam Wolvoldi de Kunigestein, debilis corpore, compos mentis, volo, statuo, dono et ordino nomine testamenti mei Hedewigi et Beatrici, filiabus meis, de ordine Penitentium in Frankenvort, sex octalia siliginis cedencia de villa dicta Burlachin, quorum duo octalia siliginis singulis annis perpetuo in anniversario meo priorisse et dominabus monasterii sancte Marie Magdalene de ordine Penitentum in Frankenvod ministrabuntur et dabuntur pro consolacione sive pytancia; alia vero quatuor octalia cedent prefatis filiabus aut alteri earum, si una decesserit, ad tempora vite earum, et post obitum ipsarum mearum filiarum ipsa quatuor octalia cum duobus octalibus premissis cedent et solventur singulis annis nomine perpetue pensionis monasterio antedicto. Item dono, ordino et statuo quatuor solidos Coloniensium denariorum et duos cappones cedentes de iam dicta villa Burlachin et unam amam vini cedentem de villa Hoveheim dictis meis filiabus vel alteri earum ad tempora vite earundem, qui quidem quatuor solidi Colonienses, duo cappones et amam vini post obitum dictarum mearum filiarum sine contradictione qualibet monasterii prefati ad meos legitimos heredes libere revertentur. Et hec premissa omnia statui et ordinavi in presencia nobilis viri domini Wernheri de Valkenstein et de consensu benivolo eiusdem et presentes literas super hiis confectas sigillo suo rogavi communiri, presentibus et testibus: Heuirico de Hazichenstein, Cunrado de Eltevile, Starkeroado de Hasele, Ruperto de Erchen-

stein militibus et Gertrude uxore dicti Ruperti, filie mee, et eedem filie mee fideli consensu annuente. Et nos Wernherus dominus de Valkenstein predictus ad rogatum Adelindis prefate donationem et ordinationem predictam admisisimus et consensimus et presentibus approbamus et in evidens signum sigillum nostrum presentibus duximus appendendum.

Actum et datum anno domini millesimo ducentesimo nonagesimo quinto, quarto kal. Januarii.

Abschr. im Korngültregister des Weissfrauenklosters zu Frankfurt vom J. 1480, im Stadtarchiv daselbst. Hier wiederholt nach dem Drucke bei Böhmer, C. d. Moenofr. S. 292.

1186. — Elisabeth von Nassau, Wittwe Gerhards III. von Eppenstein, vermachte dem Kloster Seligenstatt einen Hof zu Auheim und eine Korngülte zu Weilbach. — 1295 Januar 6.

In nomine domini amen. Universis Cristi fidelibus presentes litteras audituris Elizabeth domina de Nasave, relicta nobilis viri Gerhardi quondam domini de Eppenstein, salutem cum noticia subscriptorum. Cum ex consensu et libera voluntate omnium heredum meorum de meis redditibus legare et ordinare valeam in remedium anime mee usque ad annuos redditus centum maldrorum siliginis iuxta formam in patentibus eorum litteris expressam, talem videlicet, ut singula maldra pro singulis marcis denariorum Coloniensium heredes mei, si eis placuerit, possunt redimere preter decem, que non sunt aliqua pecunia redimenda, ad hoc idem negocium effectui debito mancipandum decrevi subscriptos redditus assignare, videlicet curiam meam in Auheim cum redditibus et pertinencie universis et decimam meam in Wilbach, de quibus singulis annis centum maldra siliginis Selgenstadensis mensure deducentur, quibus deductis si quid fuerit residuum, meis heredibus relinquatur. Dicti vero testamenti mei execucionem domini abbatis de Selgenstat, qui pro tempore fuerit, et conventus ibidem fidei committo, quos ad hoc ipsum exnunc eligo et executores instituo per presentes, ut dictam annonam recipient et ad loca, ad que ea legare decrevero, distribui faciant et annis singulis ministrari, rogans eosdem, ut divine remuneracionis intuitu et meorum peccaminum interventu ad laborem dicti negotii de ipso conventu personam aliquam deputent, quam ydoneam indicaverint et discretam, ad locandum ipsam decimam una cum fructibus curie ac ad recipiendos proventus fructuum utriusque, cui eciam dicti testamenti mei ordinacionem, quibus, quantum et qualiter distribuere debeat, relinquam in litteris testamenti conscriptam et una cum litteris heredum meorum suo tempore faciam presentari eidem ad respondentum suis laboribus annuatim sex maldra siliginis mensure Selgenstadensis, precise constituens pro mercede pro sex marcis modo pretacto a meis heredibus redimenda. Hoc adiecto, quod si hii, quibus dicta maldra legata vel deputata fuerint, ipsa retinere non potuerint vel non velint, immo in eorum redempcione consenserint, nec heredes mei super hoc notorie requisiti ea redimere voluerint, abbas et conventus predicti ipsa redimere poterunt et debebunt, semper tamen heredum meorum redempcioni sine contradictione qualibet reservanda. Si vero ab ipsis heredibus aut abbatte et conventu omnia maldra redempta fuerint, ita

quod predicto procuratori ad hoc deputato nullus labor in posterum videatur incumbere in prenotatis maldris locandis, colligendis seu distribuendis, dicta sex maldra pro remedio anime in anniversario meo ad consolacionem seu refectionem fratribus dicti monasterii Selgenstadensis amnis singulis tribuentur aut si eadem sex maldra sicut et alia a meis heredibus redimi contigerit, aliquis census vel pensio pro sex marcis emetur in opus simile convertenda. Et nos Gotfridus abbas totusque conventus monasterii in Selgenstat ad instantem petitionem et propter dilectionem domine Elizabeth prediecte nos presentibus obligamus ad dictos fructus et proventus per nos a persona ydonea, quam ad hoc deputaverimus, colligendos, reservandos et distribuendos tali condicione, quod quoenam anno dicti fructus nobis presentati fuerint, ad predicta teneamur. Sin autem, quod absit, quoenam anno vel impediente potentia dominorum vel terre vastatione seu gravamine vel eciam quoenam alio casu fortuitu fructus non perceperimus memoratos, nulli aliquid inde teneamur. Si autem medianam vel terciam vel quamlibet aliam partem perceperimus, partem ipsam perceptam proporcionabiliter dividemus inter eos, quibus fructus fuerint deputati et secundum ordinacionem nobis commissi testamenti ea, que debemus, fideliter exequemur et exequi faciemus. Ita tamen, quod qui huiusmodi recipient annonam, ferant eandem expensis propriis et vecturis a loco, quem eis a nobis aut ab eo, quem ad hoc deputaverimus, fuerit presignatus. Ut autem omnia premissa et singula firma permaneant et debitum sorciantur effectum, nos Gotfridus abbas, Fridericus prior totusque conventus monasterii in Selgenstad predicti necnon Elizabeth domina comitissa predicta presentes super eo confessas litteras nostris sigillis fecimus roborari.

Datum et actum anno domini M⁰CC⁰ nonagesimo quinto, VIII⁰ idus Januarii.

Abschr. saec. XV im Copiar des Kl. Seligenstatt zu Darmstadt. Vergl. Schliephake II, 108.

1187. — Graf Heinrich I. von Spanheim verkauft Ludwig von Sterrenberg und Sifrid Schenk von Sterrenberg, sowie dessen Brüdern die halbe Burg Liebenstein, einen zu dieser gehörigen Wald, ein Viertel des unter der Burg liegenden Ortes, Weinberge daselbst, die Vogtei Hirzenau und Osterspai. — **Worms 1295 Januar 15.**

In nomine domini amen. Judices Wormacienses ad universorum noticiam presens scriptum intuencium volumus pervenire, quod in nostra presencia constituti dominus Heinricus comes de Spanheim et Kungundis eius uxor recognoverunt, quod ob urgentem necessitatem gravium debitorum eius inmincium vendiderunt communicata manu Ludewico filio Everdi militis de Sterrenberg, Sifrido et fratribus suis et eorum heredibus medietatem castri Lyebenstein Treverensis dyocesis, nemus dicto castro attinens, quod dicitur hagen, quartam partem opidi sub eodem castro, vineas eciam inter et ecclesiam in Burenhoven sitas a Reni alveo contra castrum Sterrenberg ascendentibus, advocationem quoque ad ipsum ius dicte advocacie in villa Herzenauvia tam in villa quam in claustro ipsius ville Herzenauwe cum ipsis attinenciis et villam Osterspey cum omnibus

iuribus, quecunque ipsis in locis predictis competebant vel possint competere in futurum, pro sexcentis triginta et sex marcis Coloniensisbus pro quolibet denario tribus hallensibus computatis pecunie eis numerate et tradite et solute et dicta domina Kungunda sponte sine vi et dolo coram nobis prestitit iuramentum, quod per se vel per alium nullo umquam tempore repetet bona predicta nomine dotis vel propter nupcias donacionis sibi data. Renunciaverunt eciam dicti coniuges pure, simpliciter et expresse omnibus excepcionibus iuris canonici et civilis, que eis possent competere in hac parte vel successoribus eorundem et que dictis emporibus possent preiudicium generare. Acta sunt hec Wormacie in cappella beati Kyiani, Wilhelmo decano sancti Martini, Gotfrido custode sancti Andree, Reinboldo custode sancti Martini, magistro Sifrido de Karelbach, Jacobo de Ruprecberg et Heinrico dicto amptman ecclesiarum Wormaciensium canonicis, Eckardo tabellione curie Wormaciensis, Helfrico dicto Walt militi, Siboden de Richenstein armigero presentibus et aliis pluribus fide dignis. In cuius rei testimonium ad petitionem domini Heinrici comitis et sue coniugis predictorum nostra sigilla duximus presentibus appendenda. In evidens testimonium premisorum nos inquam Heinricus et Cunegundis^{a)}) supradicti ratificantes omnia singula prenotata sub sigillis nostris una cum sigillis iudicium Wormaciensium recognoscimus esse vera.

Anno domini M^o.CC^o.LXXXIX quinto, sabbato proximo post octavam epiphanie domini.

Nicht fehlerfreie Abschr. sacc. XV im Spanheimer Lehnzbuche, im St.-A., hiernach Abschr. in Kremers handschriftl. U.-B. der Herrsch. Bolanden. Vergl. Küllner, Gesch. von Kirehheim S. 158 (hier mit 1295).

1188. — Der Frankfurter Bürger Cunradus Wobelinus dictus de Ovenbach vermachte dem Kloster Thron, in welchem sich seine mit seiner verstorbenen Frau Gertrudis erzeugte Tochter Alheidis befindet, die Hälfte seines Besitzes und resigniert dieselbe zu Gunsten der Aebtissin Methildis, die andere Hälfte seiner Enkelin Lucardis, der Tochter seines verstorbenen Sohnes Culemann, mit Ausnahme von vierzig Mark Cölnisch, welche er der Elizabeth, der Wittwe seines Sohnes, auf den unteren Theil seiner Wiese zu Sprendlingen anweist. — Frankfurt 1295 Januar 17.

Unter den Zeugen frater Craftho confessor dominarum de Throno, frater Wernherus dictus de Byrkeloze conversus ibidem. — Es siegeln Aussteller, Dechant und Scholastikus zu Frankfurt.

Actum anno domini M^o.CC^o. nonagesimo quinto, die beati Anthonii, in curia scolastici supradicti.

Or. im St.-A. S. ab.

^{a)} coniugis die Abschr.

1189. — Cunradus filius quondam Juvenis Wigeri in ponte et Katharina uxor eius cives Frankenvordenses verzichten zu Gunsten der Klöster Thron und Marienborn (zu Frankfurt) auf ihre Anrechte an die Mühle iuxta villam Hoferlebach, nachdem die Klöster ihnen gestattet hatten, ihren gleichfalls dort belegenen Hof, an welchem den Klöstern Besitzrecht zustand, zu verkaufen. — **1295 Januar 25.**

Actum anno domini M^o.CC^o.XC^oV^o., in conversione beati Pauli apostoli.

Or. im St.-A. S. der Stadt Frankfurt ab. Indorsat: De renuncione cuiusdam molendini siti iuxta superiorem Erlebach.

1190. — Heinrich von Lorge erhält von dem Deutschordenshause zu Coblenz einen Weinberg zu Braubach, welchen er früher in der Theilung seinem jetzt in den Orden getretenen Bruder überlassen hatte, gegen einen Zins von vier Mark mit dem Vorbehalt, sich nach und nach von diesem Zins loszukaufen. — **1295 Februar 1.**

In nomine domini amen. Universis presens scriptum visuris et audituris imperpetuum. Cum olim inter nos Henricum de Lorge armigerum et Lucardim uxorem meam ex una parte et Cunradum germanum mei predicti Henrici et coheredes ex altera ageretur de condividenda inter nos hereditate communi, tandem nos partes predice de consilio amicorum nostrorum scilicet domini Friderici dicti de Litore thesaurarii ecclesie sancte Marie ad gradus Maguntine, Hermanni dicti de Litore militis fratris eius, avunculorum meorum mei predicti Henrici neenon et domini Everholdi militis burchgravii de Brubacho et aliorum amicorum communium taliter convenimus, quod ipse Conradus nobis cedens contentus fuit, quod ei deputavimus pro parte hereditatis huiusmodi seu eum contingente vineam unam sitam in terminis de Brubacho [iu] particulam magnam in loco qui dicitur super trappam, ipso Cunrado nobis et nostris heredibus relinquente omni utilitate alia hereditatis eiusdem, unde nos dictam magnam particulam per festucam seu calatum et oraculo vive vocis renuntiavimus ad manus et superportamus, ut utamur vulgari, et superpartavimus ad utilitatem predicti Cunradi. Assumente itaque dicto Cunrado ordinem domus hospitalis sancte Marie Theutonicorum in Confluentia et professo ibidem, ipsis . . commendatori et fratribus et germano meo predicto placuit taliter convenire nobiscum et nobiscum taliter convenerunt, quod ipsi religiosi facientes nobis gratiam specialem concesserunt nobis pro nobis et nostris heredibus recipientibus imperpetuum eandem magnam particulam pro redditibus quatuor marcarum usualis monete in Brubacho annis singulis persolvendis eisdem in crastino nativitatis domini seu die sequenti; quibus solutis si ex tunc infra festum beati Andree in medietate sequente nos vel nostri heredes ipsis numeravimus quadraginta marcas, triginta vel viginti vel decem, nobis reddere vendicionis titulo tenebuntur pro decem marcis quamlibet marciam ipsorum redditum et quelibet decem marce evacuabunt unam marciam de dicto censu, donec eadem vinea sic ad nos libere revertatur. Promittimusque pro nobis

et nostris heredibus dictis religiosis pro se et suis successoribus stipulantibus dictum censum eis solvere annis singulis omni dolo et fraude exclusis in termino suprascripto. Acta sunt hec in Brubacho, coram . . sculteto . . scabinis et aliis, per quos exerceatur iudicium seculare in Brubacho. In cuius rei testimonium et robur et perpetuam firmitatem dictis religiosis dedimus presens scriptum sigillatum sigillis Friderici et Hermanni fratrum de Litore predictarum et Everholdi burchgravii in Brubacho antedicto.

Anno domini M.CC. nonagesimo quarto, in vigilia purificationis beate Marie virginis.

Orig. in Wien. Gedr. Hennes, U.-B. des D. Ordens I, No. 331. Vergl. Hennes in Picks Zeitschr. III, 523.

1191. — Graf Heinrich I. von Spanheim bittet den Erzbischof Boemund von Trier, die von dem Cantor Eynolf zu S. Martin in Worms zu bezeichnenden Personen mit Osterspai zu belehnen. — 1295 Februar 3.

Reverendo in Christo patri ac domino domino B. dei gracia Treverensi archiepiscopo II. comes de Spanheim et Kungundis eius uxor quidquid possunt reverencie et honoris. Vestram paternitatem presentibus exoramus cum instancia diligent, ut villam Osterspey, quam a vobis haec tenimus in feodo, ad voluntatem Eynolfi cantoris ecclesie sancti Martini Wormacie personis, quas idem cantor vobis nominaverit, infeodare velitis seu feodacioni nostre per hoc facte consensum liberum adhibere, ut ex hoc vestre dominacioni una cum dictis infeodatis simus serviciis propensius obligati.

Datum anno domini M^o.CC^o. nonagesimo quinto, in crastino purificationis virginis gloriose.

Abschr. saec. XV im Spanheimer Lehnssuche, im St.-A.; hiernach Abschr. in Kremers handschr. U.-B. der Herrsch. Bolanden. Vergl. Küllner, Gesch. von Kirchheim S. 157.

1192. — Propst Gotfrid von S. Peter zu Mainz bestätigt die dem Kloster Bleidenstatt vom Erzbischofe Gerhard II. verstattete Incorporierung der Pfarrkirche zu Schierstein. — 1295 Februar 23.

Godfridus dei gratia prepositus ecclesie sancti Petri et canonicus maioris ecclesie Magantine. Dilectis in Christo . . abbati totique conventui monasterii sancti Ferrucii martyris in Blidenstad, ordinis sancti Benedicti, Magantine dyocesis, salutem et sinceram in domino karitatem. Pia consideratione favorabiliter attentes, qualiter honorabile collegium vestrum hucusque floruit et viguit in observantia regulari, propter quod illud affectamus ex intimo desiderio in omnibus prosperari, hinc est, quod donationem, concessionem et unionem parochialis ecclesie in Scherstein, in qua vos . . abbas ius patronatus haec tenus habuistis, factas vobis a reverendo patre ac domino nostro Gerhardo dei gratia archiepiscopo Magantino ratas habenius et gratias et in ipsas, prout ex parte vestra coram nobis suppliciter est propositum et petitum, sano et maturo consilio prehabito voluntarie consentimus, ut iuxta donationis, concessionis et unionis predictarum